
بازیتاجوکیروش

پیــش از بازی هــای جــام جهانی قطــر، گفتیم که 
کی روش با اتوبوس دفاعی به جایی نمی رســد و باید 
به طور واقعــی ۴، ۳، ۱، ۲ بازی کند. کی روش ظاهرأ 
در بــازی دوم و ســوم ۴، ۳، ۳، بازی کرد اما در واقع 
این دو بازی اتوبوسی ۵، ۴، ۱ بود و وقتی متوجه شد 
که باید نتیجه بگیردف حمله کــرد و بر اثر اتفاق، با 
اخراج دروازبان ولز، توانســت در دو حرکت این تیم 
ضعیف را شکست دهد. ایران نه خوب بازی کرد و نه 
خوب نتیجه گرفت و تاج با تعویض مربی پیشین، هم 
اسکوچیچ را ســوزاند و هم کی روش را منفورتر کرد. 
حالا باید دید تیم ایران در واقع باید خیلی هزینه کند 
تا یک مربی بزرگ را در تراز بین المللی به اســتخدام 
درآورد. مربــی بزرگ هم باید نیمــی از این بازیکنان 
را حــذف کند و تیم ایران را مثــل تیم آمریکا جوان 
کند و بازیکن سالاری را کنار بگذارد. جام جهانی قطر 
نشان داد که عناوین جهانی افتخار نمی آورد و تیمی 
را برنده نمی کند؛ باید سیستم مدیریتی و مربی گری 
موجود را عوض کرد، دیگر حفظ توپ در زمین تاج و 
کی روش جواب  نمی دهد، قبلأ هم این شــیوه جواب 

نداده بود. کی روش دو سه ماه روی دفاع کار می  کند و 
تیم را به جام جهانی می  برد ولی مربی های بزرگ در 
یک یا دو سال روی سیستم های مدرن کار می  کنند. 
اکنون سیستم ژاپنی جواب می  دهد. ژاپن هنگامی که 
بخواهد گل بزند می  زند و زمانی که بخواهد دفاع کند، 
دو تیم بزرگ آلمان  و اسپانیا را فلج می  کند. تیم ایران 
دیگر در آســیا هم قهرمان نمی شود. تاج نباید دوباره 
کی روش را مستقر کند، فوتبال ایران نباید مثل »ازهر 
خر« چند بار از یک سوراخ گزیده شود. »ازهر خر« را 
می  گویند که دست در سوراخ کرد گزیده شد، دوباره 
دست کرد در سوراخ تا موجود گزنده را پیدا کند. تاج 
باید دوباره فدراسیون را رها کند و با این بهانه دوباره 
به قلبش بچسبد و عطای فوتبال را به لقایش ببخشد، 

دیگر دوران تاج و تخت به پایان رسیده است.

 احسان نراقی متولد ۱۳۰۵بود و در طول زندگی خود مجموعه  نسبتا 
بزرگــی از کتاب و مقاله به رشــته تحریر درآورد. در ســال ۱۳۸۵ به 
مناسبت هشتادسالگی احسان نراقی مراسم بزرگداشتی برای او در خانه 
هنرمنــدان ایران در تهران برگزار شــد. او در آنجا درباره زندگی خود 
توضیح داد. متن زیر سخنرانی احســان نراقی در معرفی خود در این 
مراسم است: »احسان نراقی هستم، از نوادگان ملا مهدی فاضل نراقی. 
نخستین ســال های تحصیل را در زادگاهم کاشان گذراندم. سپس به 
تهران آمدم و پس از فراغت از تحصیل در دارالفنون، به کشور سوییس 
رفتم. من از دانشــگاه ژنو در رشته ی جامعه شناسی لیسانس گرفتم و 
سپس برای تکمیل رســاله  دکترای خود به تهران بازگشتم و به مدت 
نزدیک دو ســال در تهــران اقامت گزیدم و در نهایــت با یک بورس 

تحصیلی موفق به اخذ دکتری جامعه شناسی از سوربن شدم.
به همراه دکتر غلامحسین صدیقی و دکتر علی اکبر سیاسی، مؤسسه ی 
مطالعات و تحقیقات اجتماعی را در دانشگاه تهران بنیان گذاری کردیم 
و به مدت ۱۲ســال به عنوان مدیر در این مؤسســه فعالیت داشــتم. 
تحقیقی که در سال ۱۹۶۵ درباره  فرار مغزها از کشورهای جهان سوم 
به کشورهای غربی برای ســازمان ملل انجام دادم، بازتاب گسترده ای 
در کشــورهای جهان بویژه جهان سوم داشت. در سال ۱۳۴۹ به علت 
فشارهای ساواک، دعوت یونسکو را برای امور جوانان بهانه قرار دادم و 
کشــور را به مدت شش ســال ترک کردم. پس از انقلاب هم به زندان 
رفتم و عاقبت دادگاه انقلاب حکم برائت کامل از کلیه ی اتهامات را داد. 
من الآن ۸۰ساله ام و هر آن آماده ام که با دنیا خداحافظی کنم، چرا که 

ترس از مرگ برای انســانی است که هنوز به هدف هایش نرسیده و از 
سعادت و لذت محروم بوده است. من چنین وضعی ندارم. من به اغلب 
هدف هایم رسیده ام. هم زندگی را شناختم، هم زندان رفتم، هم آزادی 

را دیدم، بنابراین هیچ وحشتی از مرگ ندارم.«
این نویســنده و جامعه شناس ایرانی روز یکشــنبه ۱۲آذر ۱۳۹۱ در 
۸۶سالگی در تهران درگذشت. او به مدت ۱۶سال مشاور ویژه  مدیر کل 
سازمان یونسکو بود. از جمله کتاب های او این عنوان ها هستند: از کاخ 
شــاه تا زندان اوین، پایان یک رویا: در نقد مارکسیسم، علوم اجتماعی 
و سیر تکوینی آن، ترجمه ی آئین جوانمردی اثر هانری کوربن، مسائل 
و چشم اندازهای فرهنگ )مجموعه مقالات(، مارکس و سایه هایش )به 
همراه مصطفی رحیمی(، اقبال ناممکن، آن حکایت ها)گفتگوی هرموز 
کی با احسان نراقی(، آزادی )مجموعه مقالات و مصاحبه ها(، آنچه خود 
داشت، جامعه، جوانان، دانشگاه، غربت غرب، آزادی، حق و عدالت، طمع 
خام، اقبال ناممکن، در خشت خام، آن حکایت ها، در پی آن حکایت ها، 

و نظری به تحقیقات اجتماعی در ایران.

سالروز در گذشت احسان نراقی؛ 

 از مشاوره به شاه 
تا فعالیت در جمهوری اسلامی

   فيض شريفی  
   نويسنده 

اسپورت ۲۴پنج مربی که بعد از حذف تیم های شان از جام جهانی استعفا 
داده اند را معرفی کرده، نام کارلوس کی روش هم در این لیســت دیده 
می  شــود. به نقل از اســپورت ۲۴، جام جهانی ۲۰۲۲ در قطر در حال 
برگزاری است و نتایج کسب شده در این رقابت ها تاکنون منجر به پایان 
همکاری چند مربی با تیم های شان شده است. این سایت عربستانی از ۵ 
مربی ســخن به می ان آورد که بعد از حذف تیم های شان از جام جهانی 
اســتعفا دادند، نام کارلوس کی روش هم در این لیست آمده است. نام 
کی روش نخستین نامی است که در این فهرست ۵نفره وجود دارد. پیش 
از این هم رسانه های عربی به نقل از فدراسیون فوتبال ایران نوشتند که 
با کی روش ادامه نخواهد داد اما فدراســیون فوتبال ایران تاکنون رسما 
چنین چیزی را اعلام نکرده است. تاتا مارتینو سرمربی مکزیک، روبرتو 
مارتینس سرمربی بلژیک، اوتو اودو سرمربی غنا و دیگو آلونسو سرمربی 
اروگوئه رسما استعفا داده اند اما کی روش تاکنون چنین چیزی را رسما 
اعلام نکرده است. حضور او در تهران پس از حذف تیم ملی ایران از جام 

جهانی به نظر می  رسد که به معنای ادامه حضور او در تیم ملی است.
سقوط چهار پله ای ایران در رنکینگ فیفا 

با اتمام مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، رنکینگ جهانی تیم های 
حاضر در این مســابقات به روز رسانی شد و تیم ملی ایران با چهار پله 
سقوط، صدر آسیا را از دست داد. مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
شب گذشته به پایان رسید تا چهره ۱۶تیم صعود کننده به مرحله حذفی 

این رقابت ها مشخص بشود. تیم ملی ایران که در گروه B این رقابت ها 
حاضر بود، بعد از ثبت دو باخت برابر انگلیس و آمریکا و کسب تنها یک 
برد برابر ولز، از این مسابقات حذف شد. عربستان و قطر دو تیم دیگر غرب 
آسیا هم در همین مرحله از رقابت ها کنار رفتند. اما اوضاع برای استرالیا، 
ژاپن و کره جنوبی سه نماینده دیگر آسیا به صورت ایده آل پیش رفت 
و این سه تیم موفق شدند از گروه های خود صعود کنند. سایت »فوتی 
رنکینگز« که به صورت آنلاین امتیازات تیم های حاضر در جام جهانی را 
با فرمول فیفا محاسبه می  کند، با اتمام مرحله گروهی، رده بندی جدید 
را به روزرســانی و منتشر کرد. در این لیست که تیم های حاضر در جام 
جهانی حضور دارند، تیم ملی ایران نسبت به آخرین رده بندی اعلام شده 
رسمی از سوی فیفا قبل از شروع جام، چهار پله سقوط کرده است. قبل 
از جام جهانی، ایران در رده بیستم جهان و نخست آسیا قرار داشت اما در 
حال حاضر در رده بیست و چهارم جهان و دوم آسیا قرار دارد. ژاپن که 
در گروه مرگ جام جهانی موفق شد با شکست اسپانیا و آلمان به مرحله 
بعد صعود کند، با ۴پله صعود جای ایران را در رده بیستم جهان و در رده 
نخست آسیا گرفت. کره جنوبی و استرالیا هم جهش بزرگی در رده بندی 
داشتند و به ترتیب با ۴ و ۱۱پله صعود پشت سر ایران )در رده های ۲۵ و 
۲۶( قرار گرفتند. باتوجه به در پیش بودن مرحله یک هشتم نهایی جام 
جهانی و احتمال برد این سه نماینده آسیا، حتی ممکن است ایران جایگاه 

خود را در رده دوم قاره از دست بدهد.

همه مربیانی که بعد از حذف از جام جهانی استعفا دادند

کی روش هم هست!

مهنــاز معصومــی پیــش از مجموعه هــای 
شعر»حرف هایی سپیدتر از کاغذ«،» اشک هایم 
همه کلمه شــدند« و » قبــل از وفات مردن« 
کتابی  در زمینه داســتان بر بســاط نشر نهاده 
بود. در مقدمه ای که فیض شــریفی بر این سه 
اثر نوشته است، منتقد نام آشنا مهناز معصومی 
را گزارشــگر اندیشه ها و احوال درونی و بیرونی 
خود، از شــعر، خاطره و داســتان دانسته است. 
نوشته های معصومی سرشار از نکته  ها و لطایف 
شخصی و گاهی فلسفی ،  اجتماعی، سیاسی و 
ادبی است. معصومی، شاعر و نویسنده و خطره 
نگاری با قریحه، نکته بین، باذوق و مستعد است. 
این آثار گاهی همچون داستانی دلکش و شیرین، 
به خاطر گیرایی و طراوتش خواننده را به خود 
می  خواند. مهناز معصومی در این سه گانه  با ذوق 
و استعداد خود، به تناسب چگونگی و نوع زبان، 
لونی دیگر از خویشتن نگاری را به تصویر کشیده 
است: »ســال هاست دیگر “تو”یی وجود ندارد/ 
روزی منیت تو تمام شــد که در این جامعه زن 

به دنیا آمدی/ و بعدترها در ســنین بلوغ تمام 
تمرکز مادرت بر این بود که در مسابقه ازدواج، 
بین دختران فامیل، تو برتر شوی و زودتر مردی 
ســایه سرت شــود/ چون باز هم تو نبودی که 
می توانســتی خودت باشی!/ چون تو در خودت 
وجود نداشتتی و باید “من” در تو رنگ می  باخت/ 
و یکی پیدا می  شد تا این “من” را حذف کند.« 
نویسنده با یک لحن معترضانه فمینیست وار و 
با آیات صمیمانه و صادقانه، نسبت به وضعیت 
بغرنجی که در آن گرفتار شــده است، مخاطب 
خود را برمی  انگیزاند و گاهی گلایه های فلسفی 
و شــخصی خود را بازگو می  کنــد: »چهره ای 
گم شده در غبار من بی خبر از نیستی و هستی 
خودمم/...آنچه می  بینی، من نیســتم/ ســایه 
همه  بودن هاســت که غرق شــده در غبار های 
بی خردی، موازی به موازی خودمم ...«نویسنده با 
هیچ انگاری انبساطی درونی، اثر خود را به اعتراف 
گونه ای ماندنی و با ارزش تبدیل کرده اســت. 
نثر مهناز معصومی در هنگام شــرح خاطرات 
و مخاطرات، عواطف مخاطــب را به غلیان در 
می  آورد؛ شاخک هایش را تیز می  کند و به شعر 
هماغوش می  شــود. خطرات دســت نویسنده 
را باز می  گذارد که گاهی از شــگردهای شعری 
و زمانی- به اقتضای حال- از ماهیت داســتانی 

و تخیلــی و جزئی نــگاری در این متن ها بهره 
بگیرد:»من بین خود و خویشتنم گیر کرده ام/ 
* بــه اندازه ی یک دریــا در آغوش هم فاصله 
داریم ...«گاهی نویسنده از المان ها و نشانه  های 
داستانی مثل زمان، مکان، علیت و جزئی نگری 
در خاطره کار می  گیرد. معصومی در دلنوشته ها 
و شعرهایش بیشتر از ایجاز و ارتباط ساختاری و 
ابزارهای شعری سود می  جوید: »سحر چشمانت  
قلب سردم را آتش زد/ آتشی که هنوز از حرارت 
آن روزی ۲۴ باز خاکســتر می  شوم.« شاعر در 
پاره ای از شــعرهای خود از اســطوره استفاده 
می  کند. شاعر، اسطوره ای بنا می  نهد تا آن را فرو 
ریزد تا باز از ویرانه های آن، جهانی تازه برافرازد: 
»نوشداروی تو دیگر به درد این شاخه  خشکیده 
نخواهد خورد/ عشقت را خرج زندگی خود کن 
تا بی سبب  نسوزد ...«از نگاه من، گونه گونی در 
نوشته های مهناز معصومی، چشم گیر و چشم نواز 
است. این داستان ها به زبان ساده و رایج روزگار 
نویسنده، با ته رنگی از شعر و گاهی با جزیی نگری 
در مفاهیم عرفانی، دینی، جوانب واقعی، اخلاقی 
و عاشقانه به روایت درمی آیند. مهناز معصومی 
داستان های تاسیانی و دیارگرایانه زیبایی دارد. او 
مطالب خود را با زبان تصویر و توصیف، با حسی 
محزون بازگو می  کند: »کاش می  شد کسانی را 
که پاره ای از روح مان هستند.../ در عمق سرد و 
تاریک یک سردخانه خانگی نگه داشت/ بعد هر 
ســال به وقت پاییز آن ها را در گلدان یا باغچه 

کاشت تا گل دهند/ تا مجددأ زنده شوند...«

نگاهی به سه گانه ای شعری از مهناز معصومی

 من بین خود و خویشتنم گیر کرده ام 

   زهره يوسفی  
   شاعر و منتقد ادبی

یاد

 با جام جهانی

یادداشت

روز تصویب قانون اساسي جمهوري اسلامي در رفراندم 

همهپرسیواصولیکهکارکردنداشت

۱۲آذر ماه ۱۳۵۸ رفراندوم قانون اساســي جمهوري 
اســلامي که در دو روز متوالي انجام شده بود پایان 
یافت و ایران داراي یک قانون اساســي تازه شد. در 
رفراندم ۱۲ فروردین همین سال نظام سلطنتي کهن 
ایران لغو شــده بود. مروري براین قانون و بررســي 
گزارش هاي رســانه اي رویدادهــا از زمان تصویب، و 
مشــاهدات عیني میزان رعایت اصول آن را به دست 

مي دهد.
دراصــل اول قانــون اساســي، جمهوري اســلامي 
»حکومــت حــق و عدل« اعلام شــده اســت. بند 
»ج« اصــل دوم هر گونه ســتم گري، ستم کشــي و 
ســلطه پذیري را نفي کرده اســت. )نفي ستم کشي 
نمي تواند تعبیري جــز دادن حق اعتراض کردن به 

ستم، و نرفتن زیر بار آن را داشته باشد.(
بند ۲ اصل سوم این قانون دستور به استفاده صحیح 
از مطبوعات و رســانه هاي گروهي و وسائل دیگر به 
منظور بالابردن ســطح آگاهي هاي عمومي در همه 
زمینه هــا مي دهــد. )مفهوم این بند این اســت که 
رسانه ها در جمهوري اسلامي باید توجه بیشتري به 
وظیفه آموزش عمومي خود داشته باشند تا سیاست 
و ... و از انتشــار اخبــار بدآموز و گزارش مشــروح 
پیرامون ارتکاب جرائم بپرهیزند. روزنامه های کشور 
تا زمســتان ۱۳7۳ از جنایی نویسی پرهیز داشتند. 
روزنامه دولتی »ایران« بود که انتشار اخبار پیرامون 
ارتکاب جرائم را که پس از انقلاب موقوف شده بود، 
دوباره رایج ساخت. باید به امر گسترش کتاب نویسي 

به ویژه کتب مرجع نیز کمک ویژه شود(.
بنــد ۶ همین اصل تاکید صریح بر محو اســتبداد و 
خودکامگــي و انحصار طلبي مي کند. بند ۹ این اصل 
مبني بر رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه 
بــراي همه در تمام زمینه ها اســت. )براي مثال: در 

صدور پروانه انتشار نشریه و ....(
اصل بیســتم قانون اساسي جمهوري اسلامي چنین 
دســتور مي دهد: همه افراد ملت اعــم از زن و مرد 
یک سان درحمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق 
انساني، سیاســي، اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي با 

رعایت موازین اسلامي برخوردارند. )باید باشند.(
اصل بیست و دوم حیثیت، جان، مال، مسکن و شغل 
اشخاص را از تعرض مصون داشته است. )پس نباید 
پس از تصویب و اجراي این قانون، کارکنان تحریریه 

روزنامه هاي مصادره شــده دست کم بدون پرداخت 
غرامت اخراج، و از شغل خود طرد مي شدند(

اصل بیســت و هشتم گوید: هرکس حق دارد شغلي 
را که به آن مایل اســت و مخالف اســلام و مصالح 
عمومي و حقوق دیگران نیســت، برگزیند. در همین 
اصل، دولت موظف شده است که براي همه افراد )با 
رعایت نیاز جامعه( امکان اشــتغال به کار و شرایط 

مساوي را براي احراز مشاغل ایجاد کند.
در اصل ســي ام دولت موظف شده است که وسائل 
آمــوزش و پرورش رایگان را براي همه ملت تا پایان 
دوره متوسطه فراهم سازد و وسائل تحصیلات عالي 
را تا حد خودکفایي کشــور به طور رایگان گسترش 
دهد. )بنابراین نباید در این سطوح در ایران مدرسه 

پولي وجود داشته باشد.(
در بند ۴ اصل چهل و ســوم بار دیگر رعایت آزادي 
انتخاب شــغل مورد تاکید قرار گرفته اســت )یعني 
که روزنامه نگار حرفه اي مي تواند نشریه داشته باشد.( 
دراصل چهل و ششم سلب کسب و کار از افراد منع 

شده است.
در اصــل چهل و نهم دولت موظف شــده اســت 
کــه ثروت هــاي ناشــي از ربــا، غصب، رشــوه، 
اختلاس، ســرقت، قمار، سوء استفاده از موقوفات، 
سوءاستفاده از مقاطعه کاري ها و معاملات دولتي، 
فروش زمین هاي موات، و نیز موارد غیر مشــروع 

را بگیرد.
اصــل یکصد و هفتاد و یکم مي گویــد: هرگاه بر اثر 
تفســیر و یا اشــتباه قاضي در موضوع یا در حکم یا 
در تطبیق حکم بر مورد خاص، ضرر مادي یا معنوي 
متوجه کســي گردد؛ در صورت تقصیر، مقصر طبق 
موازین اســلامي ضامن اســت و در غیر این صورت 
خسارت به وسیله دولت جبران مي شود، و در هرحال 
از متهــم اعاده حیثیت مي گــردد. )بنابراین، افراد و 
وارثان کســاني که اموال شــان برپایــه گزارش هاي 
نادرســت به حکم دادگاه مصــادره، منتقل و حراج 
شــده و بعضا دوباره سازي شــده و به فروش رفته اند 

نباید نگراني داشته باشند.(
در اصل هفتاد و دوم آمده است که مجلس نمي تواند 
قوانیني وضع کند که با اصول و احکام اسلام و قانون 

اساسي مغایرت داشته باشد.
منبع: روزنامک

حافظه تاریخی

 برداشتن تومور سرطانی
 توسط ربات جراح برای اولین بار

یک ربات جــراح برای اولین بار موفق به شــد یک 
تومور ســرطانی شش ســانتی متری را از گلوی یک 
مرد ۶۱ســاله خارج کند. یک ربات در بیمارســتان 
ســلطنتی گلوسسترشــایر)GRH( واقع در بریتانیا 
در یک جراحــی که می  توان آن را اولین دانســت، 
با برداشتن یک تومور ســرطانی از گلوی یک بیمار 
۶۱ســاله، جان وی را نجات داد. اکنون حال عمومی 
مارتین نوجنت، بیمار ۶۱ساله پس از اینکه یک تیم 
جراحی متشکل از ســیمون هیگز و استیو هورنبی، 
از  گلوسسترشایر،  بیمارســتان ســلطنتی  جراحان 
یک ربات به نام ورســیوس که یــک ربات مدرن و 
پیشــرفته اســت، برای عمل جراحی او اســتفاده 
کردند، خوب اســت و روحیه بالایــی دارد. نوجنت 
می  گوید: فرصتی دیگر بــرای دیدن نوه ها، فرزندانم 
و همســرم برای من بســیار مهم است. تیم جراحی 
این بیمارســتان، زندگی من را نجات داد و من برای 
همیشــه از آنها برای این کار سپاسگزار خواهم بود. 
بیمارســتان GRH اولیــن بیمارســتان در بریتانیا 
اســت که برنامه دســتگاه گوارش فوقانی)GI( را با 
ربات ورسیوس که ســال گذشته در این بیمارستان 
نصب شــد، آغاز کرد. جراحان دســتگاه گوارش با 
موفق  ازوفاژکتومی)مِری بــرداری(  یک  ورســیوس 
انجام دادند و یک تومور شش سانتی متری را از مِری 
نوجنت خارج کردند. معده بیمار پس از برداشــتن 
تومور باید برداشــته و دوباره به مِری وصل می  شد. 
مری برداری یا ازوفاژکتومی به  معنای برداشت تمام 
یا قســمتی از مری به  همراه عــروق لنفاوی اطراف 
ناحیه عمل اســت. انجــام این عمل بیشــتر برای 
بیمارانی است که در مســیر مری خود تومور دارند 
و بهترین زمان جهت جلوگیری از گســترش تومور 
هنگامی اســت که زودهنگام تشخیص داده شود. با 
این عمل، بقای عمر بیمار نیز افزایش می  یابد. پیش 
از این، عمل جراحی روی مری که یک لوله عضلانی 
اســت که غذا را از دهان به معــده می  برد، از طریق 
جراحی باز انجام می  شد، اما استفاده از ربات جراحی 
ورسیوس امکان یک جراحی تنها با ایجاد حفره ای به 
اندازه یک ســوراخ کلید و حداقل دسترسی را فراهم 
کرد. آنا رادوک، مدیر بیمارســتان گفت: بسیار عالی 
اســت که می  بینیم تیم هایی از چندین تخصص در 
GRH از ورســیوس برای روش های درمانی پیچیده 
ســرطان مانند این استفاده می  کنند. ما می  دانیم که 
جراحی بــا تهاجم حداقلی، نتایــج را برای بیماران 
بهبود می  بخشــد و می  تواند منجر به بهبود سریع تر 
شــود و جراحی رباتیک به فعال کردن این رویکرد 
حداقلی کمک می  کند. جراحی با دسترسی حداقلی 
و کمترین تهاجم ممکن، برش های کوچک تری را در 
بــدن همراه با کاهش درد، عوارض و جای زخم پس 

از عمل ایجاد می  پیچید.
هیگز یکی از جراحان بیمارســتان GRH می  گوید: 
بــرای ما مهم بود که ورســیوس را به بیمارســتان 
بیاوریــم تــا بیمارانی را کــه نیاز بــه جراحی های 
معمولــی و جراحی های پیچیده تــر دارند، جراحی 
کند تا بیماران از صحت و دقتی که جراحی رباتیک 
به همراه دارد، بهره مند شــوند. وی افزود: دســتگاه 
گوارش فوقانی یک بخش بســیار شــلوغ اســت و 
اســتفاده از ورســیوس به معنای آغاز دوره جدیدی 
بــرای این تخصص اســت، زیرا تعداد بیشــتری از 
بیماران، جراحی با دسترســی حداقلــی را دریافت 
خواهند کرد و با این فنــاوری با کیفیت بالا درمان 
خواهند شد. نوجنت ۶۱ساله می  داند که اولین بیمار 
در بریتانیا است که از این طریق جراحی شده است. 
وی می  گوید: واقعاً شگفت آور است که چنین اتفاقی 
در شــهر کوچک ما در حال رخ دادن است، به  ویژه 
وقتی به شــهرهای بزرگی مانند لندن یا منچســتر 
فکر می  کنید. ســال گذشــته آن قدر درد داشتم که 
نتوانســتم شام کریسمس بخورم. به سرعت وزن کم 
کردم و فکر می  کنم امسال آن را جبران کنم و از این 
بابت بسیار شــکرگزارم که فرصتی دیگر برای لذت 

بردن از کریسمس برایم فراهم شده است.

 دنیای علم

با همین واژه های معمولی
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ای مطرب از آن حریف پیغامی ده
وین دل شده را به عشوه آرامی ده

ای ساقی ازآن دور وفا جامی ده
ور رشک برد حسود، گو جامی ده

جزئیات سعدی

ســیمنت تایل: نوعی موزائیک که ملات آن با 
دقت ساخته شده و ویبره می  شود.

رابیتس: نوعی توری به منظور نگه دارنده اندود 
در مقاطع با سطح نچسب و صیقلی است.

مشق کلمات

 داشــتم به دوستم که تو کار ماشینه می  گفتم 
کاش نمی شد کیلومتر ماشــین ها رو دستکاری 
کرد گفت: چرا این جوری می گی، کاشکی ما دزد 

نباشیم. )شاهرخ(
 وقتی انتظار یه چیزیــو نداری تحملش برات 
سخت تر می شــه و دردش عمیق تر؛ مثل بریدن 
دســت با کاغذ، پریدن آب تو گلو، رکب خوردن 
mari ja� )از آدمایی که بهشون اعتماد کردی! 

)vanan
 یــه بــار گوشــي مامانــم از دســتم افتــاد 
ال سي دي اش شکست واسش تعمیر کردم، از اون 
روز تا الان شارژ مکالمه و اینترنتش هم تمام بشه 
ربطش مي ده به همون ال سي دي، مي گه ازون 
روز به بعد شارژم و اینترنتم زود زود تمام مي شه 

)Big bang( .همه ش تقصیر توعه
   شــخصیت من یه چیزیه بین دو حالت »من 
خیلي کوشــولو ام، لطفا از من مواظبت کنید« و 
»من خودم از پس همه چي بر میام. لازم نکرده 

کسي کمکم کنه« )خواهر ممد(

مجازستان


